Pero vayámoslo siguiendo en algunas de las más importantes cuestiones:

¹⁴ V. gr., después de exponer la opinión nominalista acerca de los universales, dice: «Haec est eorum sententia. Sed quia haec opinio est contra Aristotelem in multis locis, oportet ejus ponere sententiam, quae consistit (ut deducit magister Soto) in tribus conclusionibus, ex quibus constabit Solutio ad quaestionem» (f. 7rb). Recuérdese el texto citado antes: «Quia Aristotelem habemus principem et unicum ducem in re dialectica» (f. 5rb).

Y termina las pruebas así: «Per haec quae dicta sunt constat opinionem Heracliti falsam, et Platonis (si ejus est) esse fictitiam. Et Nominalium esse contra Aristotelis sententiam. Ob id sic tenendum» (f. 7 vab).

Otro caso en que concede la probabilidad intrínseca, pero se decide por la autoridad de Santo Tomás y Aristóteles, es la famosa distinción formal «ex natura rei» de Escoto, la cual afecta a la mayoría de las cuestiones del sistema. Después de haber expuesto la distinción de Escoto, dice: «Verum S. Thomas et alii solum ponunt rationis distinctionem inter humanitatem, animalitatem et rationalitatem. Et licet opinio Scoti possi defendi et habeat suam probabilitatem, tamen videtur esse contra intentionem Aristotelis, qui ponit solum rerum duas distinctiones, scilicet, realem et rationis» (f. 10 ra). Sin embargo, al tratar de la distinción entre la relación y su fundamento le parece más probable la distinción escotista: «Et hoc modo distinctio formalis Scoti probanda videtur (licet universaliter non ab omnibus approbetur)» (f. 47 ra). También tratándose de Dios halla probable aplicación explícitamente la distinción formal de Escoto: «Licet in Deo non detur causa realiter distincta per quam probetur quod sit

Los universales (fs. 6v-10v). Rechaza la opinión de Heráclito como falsa; la de Platón («si ejus est») como ficticia; la de los nominalistas como contraria a Aristóteles (f. 7 vb).

En la controversia interna entre los realistas elige Vera Cruz la opinión de Santo Tomás, contra la de Escoto. «Sed S. Thomas aliter sentit... de ejus mente sit conclusio» (f. 8 va) Y al final: «Verum de mente S. Thomae est, id non convenire sine operatione intellectus» (f. 8 vb).

Distinción escotista «ex natura rei».

En el f. 10 ra expone la distinción formal de Escoto, y aunque le concede probabilidad («possit defendi et habeat suam probabilitatem») sin embargo establece la opinión de la única división en distinción real y de razón, que atribuye a Aristóteles y Santo Tomás.

Univocidad y analogía del ser.

«Utrum univoce dicatur de Deo et creatura, de substantia et accidente? Scio istam quaestionem a theologis in 1 Sent., et etiam ipsam esse metaphysicalem in parte. Verum ut dialecticus habeat... aliqualem notitiam, et sit ad ea quae in theologia ab scholasticis tractatur dispositus, libet in praesenti hanc movere quaestionem» (f. 14 vb).

Propone primero la opinión de Escoto en favor de la univocidad: «Circa istam quaestionem sunt variae opiniones gravissimorum doctorum. Est opinio Doctoris Subtilis... ponentis hanc conclusionem: Ens dicitur univoce de Deo et creaturis, etc.» (f. 15 ra).

Pero la «conclusión» está de parte de la opinión de Santo Tomás: «Alia est opinio S. Thomae tenentis ens non esse univocum ad Deum et creaturas, ad substantiam et accidens. Et de mente ejus sint conclusiones» (ibid).

purus Actus, datur tamen, vel formaliter ad mentem Scoti, vel secundum rationem, causa ex qua probetur» (f. 64 va).

En favor, al menos con probabilidad, de Occam, resuelve un pequeño punto sobre la predicación, «licet S. Thomas et alii negent eam», donde queda mitigada su dependencia de la autoridad del Angélico. Y más abajo concluye sobre el mismo tema: «Ex hoc argumento habes quomodo ly homo cum in veritate sit terminus absolutus, etiam sit connotativus quum dicitur de Christo. Et etiam aliquando ad mentem Occam, quando de creaturis. Sed an hoc sit proprie dictum aliorum sto judicium» (f. 5 rb).

Es curioso que las conclusiones «de mente Sti. Thomae» no conciden con las del Cardenal Cayetano sobre el concepto del ser. La escuela tomista de Soto y Vitoria disenta libremente de los maestros antiguos cuando así se lo aconsejaba el peso de las razones, y esta tradición activa y pasiva es la que refleja Vera Cruz¹⁵. Ahora bien, las dos tesis fundamentales de Vera Cruz, expuestas con nitidez y precisión, son las que después iba a hacer suyas en este problema Suárez. Estas dos páginas son un fiel adelanto de las «Disputationes Metaphysicae» en cuanto a la combinación suareciana del concepto del ser uno y a la vez análogo. He aquí la conclusión o tesis de Vera Cruz, en sus dos partes suarecianas: «Licet ens significet Deum et creaturas, substantiam et accidens, non tamen de eis univoce dicitur, sed analogice» (f. 15 rb). Y añade: «Haec est sententia S. Thomae in multis locis suae doctrinae». También cita a «Henricus de Gandavo». Y prueba con tres argumentos la primera parte, es decir, que *el concepto de ser es uno*.

«Probatur conclusio quoad primam partem, ex argumentis factis in favorem opinionis Scoti. Item sic, qui imposuit hoc nomen ens ad significandum, non specialiter consideravit Deum et creaturas, substantiam et accidens; sed solum consideravit significare id quod haberet esse, abstrahendo ab hoc et ab illo. (Nótese, de paso, que aquí nos da Vera Cruz su definición del «ser»: «id quod habet esse», en sentido abstractivo o precisivo, «abstrahendo ab hoc et ab illo»). Cum ergo Deus, creatura, substantia et accidens habeant esse, sequitur quod *ly ens* illa significat» (f. 15 rb). «Secundo, quia ens in communi est obiectum

¹⁵ La autoridad de Cayetano, aunque muy estimada por Vitoria y Soto, no los ataba ni en sus tesis ni en su interpretación del Doctor Angélico. Esto prueba que la interpretación tomista de Cayetano no había llegado aún en la primera mitad del siglo XVI, entre los tomistas, a tener la autoridad con que luego se la consagró. El Cardenal Ehrle observa acertadamente: «Notamos en él [Soto], lo mismo que en Vitoria y Cano, cómo, aun dando preferencia, cosa perfectamente justificada, a la Escuela Tomista, utiliza cuidadosamente y libre de prejuicios los maestros de otras tendencias. Cuando el peso de los motivos intrínsecos le parecía exigirlo, se adhería sin vacilación a los Escotistas o a los Noministas, aun contra las primeras autoridades de su propia escuela» (*Los manuscritos vaticanos de los teólogos salmantinos del s. XVI*, pp. 48-49). Y cita Ehrle a continuación varios textos en confirmación de su tesis.

intellectus, ut abstrahit ab hoc et ab illo: ergo tantum est unus conceptus entis. Tertio probatur ex communi modo concipiendi, quia hae negantur: Omne ens est substantia. Omne ens est accidens. Omne ens est Deus. Omne ens est creatura, etc. Et non ob aliud nisi quia unus est conceptus entis...» (f. 15 rb).

Luego prueba la tesis de la analogía: «Probatur a S. Thoma I P., Q. 3, a.5, sic: Quando effectus non adaequat salutem causae tum nomen commune utriusque analogice dicitur de causa et de effectu: sed creatura cum sit Dei effectus, in ratione entis non adaequat virtutem causae. Ergo...» (f. 15 rb). «Ratione sic probatur ex deffinitione analogorum, quae sunt illa... Sed talia sunt substantia et accidens. Nam substantia est ens quia per se stat; accidens vero est quia est aliquid substantiae, ut quantitas substantiae vel qualitas ejus, etc. Et sic ratio entis absolute convenit substantiae et simpliciter; accidentibus tamen secundum quid» (f. 15 va).

No trata expresamente el problema del carácter propio de la analogía del ser. Pero parece también anteceder a Suárez en su analogía de atribución, aunque la terminología es ambigua: «Quia unus conceptus formalis entis significat unam rationem objectivam, quae non est eadem simpliciter, sed proportionaliter in suis significatis, *principaliter in uno et per attributionem in aliis*, et sic potest esse hoc modo analogia in mente ultimata» (f. 15 vb).

Responde luego a los argumentos en favor de la univocidad, rechazando la conclusión de que de la unidad del concepto del ser se siga la univocidad: «Negatur consequentia. Et ratio est quia calida evacuant virtutem causae; ob id potest [ignis] de eis univoce dici. Sed tamen creaturae non evacuant virtutem Dei. *Ob id non potest de eis et de Deo univoce dici, sed analogice*» (f. 15 vb).